
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

 

РЕШЕНИЕ 

 

07 сентября 2021 года  № 14-1 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении обращения Зинчука А.В. 

 

04.09.2021 г. в Территориальную избирательную комиссию № 11 поступило 

обращение кандидата в депутаты Законодательного собрания Санкт-Петербурга 

по одномандатному избирательному округу №14 Зинчука Алексея Валерьевича 

с просьбой провести проверку  законности использования личной страницы 

социальной сети «ВКонтакте» в сети общего доступа Интернет (vk.com/patriot76) 

кандидатом в депутаты Законодательного собрания Санкт-Петербурга седьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу №14 Петровым Андреем 

Николаевичем. 

Изучив указанную в обращении страницу в социальной сети «ВКонтакте» в 

сети общего доступа Интернет кандидата в депутаты Законодательного собрания 

Санкт-Петербурга седьмого созыва по одномандатному избирательному округу 

№14 Петрова Андрея Николаевича, Территориальная избирательная комиссия № 

11, осуществляющая полномочия окружной избирательной комиссии 

одномандатного избирательного округа № 14 по выборам депутатов 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва, не выявила на 

дату проверки нарушений избирательного законодательства, связанного с 

проведением агитационной деятельностью лица, зарегистрированного в 

качестве кандидата в депутаты Законодательного собрания Санкт-Петербурга 

седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №14 Петрова 

Андрея Николаевича. 

В соответствии с частью 1, 3 и 4 статьи 29 Конституции Российской 

Федерации каждому гарантируется свобода мысли и слова. Никто не может быть 

принужден к выражению своих мнений и убеждений или отказу от них. Каждый 

имеет право свободно искать, получать, передавать, производить и 

распространять информацию любым законным способом. 

Любой гражданин Российской Федерации вправе свободно создавать в 

сети общего доступа Интернет свои страницы (сайты) и размещать на них 

информацию с учетом ограничений, в том числе, установленных частью 2 статьи 

29 Конституции Российской Федерации, статей 45 и 48 Федерального закона от 

12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 

Закон). 

https://vk.com/patriot76


В размещенных на личной странице социальной сети «ВКонтакте» сети 

общего доступа Интернет Петрова А.Н. (vk.com/patriot76) в материалах 

нарушений ст. 45 Закона не обнаружено.  

Агитационных материалов в том смысле, в котором данное понятие 

определено подпунктом 1 статьи 2 Закона, учитывая, что агитационные 

материалы – печатные, аудиовизуальные и иные материалы, содержащие 

признаки предвыборной агитации и предназначенные для массового 

распространения, обнародования в период избирательной кампании - не 

содержится. Представленные на указанном цифровом ресурсе материалы не 

связаны с призывом голосовать за кандидата в депутаты Законодательного 

собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу №14 Петрова Андрея Николаевича, а содержат личные 

выражения мыслей гражданина по оценке различных правовых и социальных 

аспектов жизни общества и лично автора – владельца страницы.  

На основании вышеизложенного, Территориальная избирательная комиссия 

№11, осуществляющая полномочия окружной избирательной комиссии 

одномандатного избирательного округа № 14 по выборам депутатов 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва, руководствуясь 

п.4 ст. 20 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации»,  решила: 

1. Признать размещенные на личной странице социальной сети 

«ВКонтакте» (vk.com/patriot76) сети общего доступа Интернет кандидата в 

депутаты Законодательного собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу №14 Петрова Андрея Николаевича, по 

состоянию на 06.09.2021, материалы не обладающими признаками 

агитационного материала кандидата в депутаты Законодательного собрания 

Санкт-Петербурга седьмого созыва по одномандатному избирательному округу 

№14 Петрова Андрея Николаевича. 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 11 в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии №11 К.Г. Степанова. 

 

 

Председатель                                                    К.Г. Степанов 

 

Секретарь                                                          А.П. Басин 
 

https://vk.com/patriot76

